
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

24/10/2022Data:

N. 248  DETERMINAZIONE

N° 1174 del 24/10/2022

Assunto il giorno VENTIQUATTO del mese di OTTOBRE dell'anno DUEMILAVENTIDUE da MARINO 
TERESA Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

INCUBATORE SOLIDALE PER L'IMMIGRAZIONE - PROROGA DEI TERMINI DI VALIDITÀ 
DELLE CONVENZIONI STIPULATE CON LE ASSOCIAZIONI CSI DIALOGO APS E 
SENZACONFINE DI APRILIA, GIUSTI REP. N. 131/2018 E 132/2018 - ACCERTAMENTO DI 
ENTRATA

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1174 DEL 24/10/2022 
 

 

OGGETTO: 

INCUBATORE SOLIDALE PER L'IMMIGRAZIONE - PROROGA DEI TERMINI DI VALIDITÀ 

DELLE CONVENZIONI STIPULATE CON LE ASSOCIAZIONI CSI DIALOGO APS E 

SENZACONFINE DI APRILIA, GIUSTI REP. N. 131/2018 E 132/2018 - ACCERTAMENTO DI 

ENTRATA 

 

LA DIRIGENTE 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107, art. 3, comma d), del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce alla Dott.ssa Teresa Marino 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di dirigente del Settore III “Istruzione, Cultura e 

Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

VISTA: 

▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 17.02.2022 avente ad oggetto: “Documento Unico 

di Programmazione 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento”; 

▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 17.02.2022 avente ad oggetto: “Schema di 

bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15.03.2022 avente ad oggetto:“Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento. 

Approvazione.”; 

▪ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 15.03.2022 avente ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

▪ la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 31.03.2022 avente ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. 

n. 267/2000 TUEL - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli Obiettivi per il 

bilancio previsionale 2022-2024; 

▪ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 01.08.2022 avente ad oggetto:“Assestamento 

generale al bilancio di previsione 2022-2024, ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e 

verifica di salvaguardia degli equilibri di bilancio – esercizio finanziario 2022 (art. 193 del d.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267). Approvazione”;  

 
VISTO  

- il Regolamento degli atti di disposizione del Patrimonio Comunale, approvato con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 43 del 23.07.2015; 

- il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di 

esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, approvato con Delibera di Consiglio Comunale 

n. 13 del 11.03.2022; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 268 del 17.10.2017 rubricata “Atto di indirizzo per istituzione 
dell’Incubatore solidale per l’immigrazione nello stabile di Via Cattaneo n.4”; 
 
PREMESSO  

▪ Che l'Incubatore Solidale è uno spazio pubblico dedicato all'integrazione, in una Città che 
tra i suoi valori fondanti ha sempre avuto quello dell'accoglienza. I servizi che sono offerti 
al suo interno permettono di rendere ancora più efficaci le politiche di inclusione verso chi 
arriva ad Aprilia da Paesi stranieri; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1174 DEL 24/10/2022 
 

 

▪ l’atto di concessione dei locali interni al palazzo dell’immigrazione in via Cattaneo n. 4, 
stipulato tra il Servizio Patrimonio del Comune di Aprilia e l’Associazione Dialogo Onlus, 
ora CSI Dialogo APS, giusto atto Rep. 34 del 29/10/2018; 

▪ l’atto di concessione dei locali interni al palazzo dell’immigrazione in via Cattaneo n. 4, 
stipulato tra il Servizio Patrimonio del Comune di Aprilia e l’Associazione Senzaconfine di 
Aprilia, giusto atto Rep. 35 del 30/10/2018; 

▪ che attualmente nei locali dell’Incubatore solidale, sito in Via Cattaneo n.4, sono insediate 
n. 2 Associazioni e precisamente: 

- CSI Dialogo A.P.S. – CF. 91098340598 / P.IVA 03157620596 – giusta 
Convenzione di insediamento Rep. 131 del07.11.2018; 

- Associazione Senzaconfine di Aprilia - P.IVA/CF 91129450598 – giusta 
Convenzione di insediamento Rep. 132 del 07.11.2018; 

▪ con determinazioni dirigenziali Reg. Gen. n. 1368 del 9/12/2021 e Reg. Gen. n. 1196 del 
5/11/2021 (integrata con determinazione Reg. Gen. n. 1402 del 14/12/2021), sono stati 
prorogati i termini di validità delle succitate convenzioni, così come previsto dal Bando 
Pubblico per l’insediamento/associazione all’interno dell’incubatore solidale per 
l’immigrazione, approvato con determinazione dirigenziale n. 1659 del 16.11.2017, in 
ossequio alla Delibera di G.C. n. 268 del 17.10.2017; 

 
CONSIDERATO che volgono a scadenza le succitate Convenzioni stipulate con le Associazioni 
CSI Dialogo APS (scad. Convenzione in data 24.10.2022) e Senzaconfine di Aprilia (scad. 
Convenzione in data 28.10.2022); 
 
DATO ATTO che le suddette Associazioni hanno tra i loro scopi principali quelli di:  

• promuovere iniziative, progetti, servizi a favore della famiglia in un’ottica inclusiva e 

multiculturale;  

• promuovere la cittadinanza universale e la solidarietà fra le persone;  

• promuovere le attività utili al rafforzamento della conoscenza, del dialogo e dei rapporti tra 

i popoli; 

• promuovere le attività di ricerca sulla cultura dei popoli; 

• promuovere programmi volti a favorire le fasce di età più deboli, come i minori stranieri in 

Italia, e le categorie sociali più a rischio, come i figli dei cittadini incapienti, donne sole, 

famiglie monoreddito, anziani soli, persone con disabilità fisica e sensoriale;  

• incentivare l’inserimento nel mondo del lavoro delle persone più vulnerabili;  

• elaborare, promuovere e realizzare progetti di solidarietà sociale;  

 
CONSIDERATO che l’attività svolta all’interno dell’Incubatore Solidale affronta nei suoi diversi 
aspetti il problema dell’immigrazione, concorrendo al pieno inserimento della popolazione straniera 
nel nostro paese, come da ultima, a titolo esemplificativo, il progetto “Benvenuti ad Aprilia” rivolto 
alla popolazione Ucraina e promosso dalla Regione Lazio; 
 
CONSIDERATO altresì che  
- si ritiene opportuno dare continuità alle attività e ai servizi svolti dalle Associazioni incubate,nelle 
more dell’espletamento delle procedure pubbliche per l’individuazione di associazioni incubate; 
- con note Reg. nr.0102700/2022 e nr.0102703/2022del 18/10/2022 è stata richiesta,alle 
Associazioni CSI Dialogo APS e Senzaconfine di Aprilia, la disponibilità alla prosecuzione delle 
suddette attività presso la sede dell’Incubatore solidale sito in Via Cattaneo n. 4, fino al 
31.12.2022, agli stessi patti e condizioni; 
 
DATO ATTO che con note Reg. nr. 103608 del 20.10.2022 e nr. 103943 del 21.10.2022 le 
suddette Associazioni hanno manifestato la volontà alla prosecuzione delle attività svolte all’interno 
dell’Incubatore solidale fino alla data del 31.12.2022; 
 
VERIFICATO che le Associazioni di cui trattasi sono in regola con i pagamenti pregressi per 
l’occupazione e l’utilizzo dell’immobile ove ha sede l’incubatore solidale, e che pertanto non 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1174 DEL 24/10/2022 
 

 

sussistono motivi ostativi all’ampliamento dei termini di validità delle succitate convenzioni, per il 
tempo strettamente necessario all’espletamento delle procedure pubbliche per il reperimento di 
associazioni da incubare, in corso di predisposizione; 

 
RITENUTO opportuno, pertanto, procedere alla proroga delle convenzioni, giusti Rep. N. 
131/2018 e 132/2018, fino alla data del 31.12.2022;  
 
CONSIDERATO CHE suddetta proroga ha riflessi sul bilancio dell’Ente in quanto comporta un 
aumento di entrata dell’importo complessivo di € 342,00 per ulteriori 2 mesi, fino al 31.12.2022; 
 
RITENUTO necessario pertanto accertare sul capitolo in entrata 30100.03.04020700 l’importo 
complessivo di € 342,00; 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento, comportando un aumento d’entrata, è pertanto  
sottoposto al preventivo controllo di regolarità contabile del Dirigente del II Settore; 
 
ATTESO CHE tutta la documentazione citata è depositata agli atti; 
 
RILEVATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in capo alla 
Dirigente del Settore III ed alla responsabile del procedimento I.A. Alessandra Macale, in 
attuazione dell’art 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e del Codice di 
Comportamento dell’Ente; 
 
RITENUTO, altresì che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima, ai sensi e per effetto di quanto disposto 
dall’art. 147 bis del D.lgs. 267 del 2000; 
 
VISTI: 
- la Legge n.241/90 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 267/2000;  

- il Regolamento di contabilità;  

- il vigente Statuto comunale;  

- il D.Lgs. 33/2013; 

 

 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che si richiamano integralmente: 

1. DI PROROGARE le convenzioni sottoscritte tra il Comune di Aprilia e le Associazioni 
insediate nell’Incubatore Solidale Associazioni CSI Dialogo APS con sede legale in Via 

Cattaneo 4 – 04011 Aprilia (LT), CF. 91098340598 / P.IVA 03157620596 e 
Senzaconfine di Aprilia con sede legale in Via della Collina 18/A – 04011 Aprilia (LT), 
P.IVA/CF 91129450598, giusti Rep. 131/2018 e 132/2018, con scadenza rispettivamente in 
data 24.10.2022 e 28.10.2022, fino al 31.12.2022, al fine di continuare a rendere sempre 
più efficaci le politiche di inclusione verso chi arriva ad Aprilia da Paesi stranieri, nelle more 
dell’espletamento delle procedure pubbliche per l’individuazione di associazioni incubate, in 
corso di predisposizione; 
 

2. DI ACCERTARE l’importo complessivo di € 342,00, erogato in favore del Comune di Aprilia 

dalle Associazioni come sopra identificate (€ 171,00 Ass. CSI Dialogo APS; € 171,00 

Senzacondine di Aprilia), sul capitolo in entrata 30100.03.04020700 del corrente esercizio 

finanziario; 

 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 1174 DEL 24/10/2022 
 

 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’apposita sezione 

dell’Albo Pretorio comunale e dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 

33/2013; 

 

4. DI DICHIARARE l’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del Dirigente e del responsabile del presente procedimento, Istruttore 

Amministrativo Alessandra Macale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e del 

Codice di comportamento integrativo; 

 

5. DI ATTESTARE la regolarità del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

6. DI TRASMETTERE il presente procedimento al Settore V - Cura e Custodia del Patrimonio 

per gli adempimenti di competenza. 

 

La Dirigente III Settore 

Dott.ssa Teresa Marino 

 

 


		2022-10-24T12:24:58+0200
	MARINO TERESA




